
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11277 

 Del: 21/12/2020 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

PA Evolution SrL – Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione dell'applicazione SIGePro fino al 

31.12.2020

 

 

IL DIRIGENTE

 

Visti: 

-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al 

Dup – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti” con cui è  

stato approvato il bilancio finanziario 2020/2022;

-          la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  22.04.2020  con  cui  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;  

-          la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25  del  31/01/2019  con  cui  è  stato 

approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

-          il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito 

Pag. 1 di 7 DD/2020/11277



al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

della Direzione Sistemi Informativi del Comune di Firenze;   

-          l’atto  prot.  329387  del  09/12/2020  della  Direttrice  della  Direzione  dei  Sistemi 

Informativi, conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n.  

50/2016, è stato nominato il  sottoscritto quale responsabile unico del  procedimento 

della procedura in oggetto;  

Considerato che:

-          presso il Comune di Firenze è in uso l’applicazione software SIGEPRO™ (proprietà 

intellettuale  dell’azienda  PA Evolution  S.p.A.)  per  la  gestione  delle  pratiche  e  dei 

procedimenti  dello  Sportello  Unico  delle  Attività  Produttive,  integrato  con  la 

piattaforma STAR di Regione Toscana;

-          tali applicativi sono stati forniti dalla medesima PA Evolution S.p.A. (il Fornitore);

-          SIGEPRO è inoltre integrato in cooperazione applicativa con altre applicazioni in 

uso presso il Comune e fornite da aziende terze;

-          per assicurare l’efficiente funzionamento degli uffici e dei servizi resi ai cittadini in 

ambito SUAP, si rende necessario affidare a un operatore di mercato qualificato, per il  

periodo intercorrente dalla data di ordine, da perfezionarsi a seguito della esecutività  

della presente determina,  fino al 31/12/2021, il servizio di assistenza (help-desk) e di 

manutenzione dell’applicativo SIGEPRO, rinnovabile, qualora l’Amministrazione ne 

ravvisi la necessità, fino a un massimo di 12 mesi;  

 

Vista la richiesta di manifestazione di interesse pubblicata sul profilo del committente in 

data  24  novembre  2020  con  la  quale  si  sono  invitati  gli  operatori  economici 

eventualmente interessati e diversi dall’attuale fornitore a suggerire soluzioni alternative 

all’affidamento  a  quest’ultimo,  e  volte  a  garantire  –  senza  perdita  per  il  Comune  di 

qualità, continuità di servizio e prestazioni rispetto all’attuale fornitore – il  fabbisogno 

Pag. 2 di 7 DD/2020/11277



espresso.  Tale  consultazione  preliminare  di  mercato  ha  avuto  pertanto  l’obiettivo  di 

garantire la massima pubblicità all’iniziativa per assicurare la più ampia diffusione delle  

informazioni e di  ricevere, da parte dei soggetti interessati, osservazioni e suggerimenti 

per una più compiuta conoscenza del mercato;

Considerato che al termine della pubblicazione dell’avviso suddetto, in data 04 dicembre 

2020, non erano pervenute manifestazioni di interesse;

Richiamati:

-          il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, co. 2, lettera b);

-          l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76, convertito dalla L. 11 

settembre 2020 n.120 secondo cui, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 

si può procedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture fino ad un importo di € 

75.000 qualora la determina a contrattare o atto equivalente sia adottato entro il 

31/12/2021;  

-          il par. 3.7 delle Linee Guida n. 4 di ANAC in cui si prevede la non applicazione 

del principio di rotazione “in considerazione della particolare struttura del mercato e 

della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento”
 

Visto l’articolo 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso 

agli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori  

per procedere all’acquisizione dei servizi informatici;

Tenuto conto che per il presente servizio non sono attive al momento Convenzioni Consip 

e che, ai sensi dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito  

in legge 7 agosto 2012, n.  135, e ss.mm.ii.,  l’Amministrazione comunale ha diritto  di 

Pag. 3 di 7 DD/2020/11277



recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione all'appaltatore con 

preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite  

oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche  

dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A. ai  sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 successivamente alla stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto 

a quelli del predetto contratto e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta da  

Consip s.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo 26,  

comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  

Ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020 n.120 utilizzando 

lo  strumento  telematico  MEPA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione) 

mediante TRATTATIVA DIRETTA indirizzata al fornitore PA Evolution S.r.l.; 

Verificato che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è stata 

presentata  un’offerta  da  parte  dell’operatore  economico  PA Evolution  S.r.l.  ed  è  stata 

firmata una bozza di contratto allegata alla presente - Prot. 340747 del 18/12/2020 - pari a 

€ 30.500,00 oltre IVA 22%  e comprensiva di:

-          n. 8 giornate lavorative da erogarsi remotamente e in contemporanea tra più addetti  

del  Fornitore,  nei  gg.  lavv. intercorrenti  tra la data dell’ordine -  da perfezionarsi  a 

seguito  di  esecutività  della  determina  -  e  il  31/12/2020  per  allineamento  della 

configurazione e dei parametri applicativi dovuto a operazioni a chiusura d’anno   (€ 

4.000,00 + iva 22%);

-          servizi di assistenza applicativa e manutenzione ordinaria per l’intero 2021 al costo 

di € 26.500 oltre IVA;

 

Considerato che  i  prezzi  offerti  dal  fornitore sono competitivi  rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, che l’offerta dell’azienda rispetta tutti  

i  requisiti  necessari  alle  esigenze  dell’Amministrazione  e  risulta  economicamente 

Pag. 4 di 7 DD/2020/11277



congrua;  

Dato atto altresì che

-          la spesa graverà sul Capitolo 23735 per l’esercizio 2020 e sul 23740 per 

l’esercizio 2021, secondo quanto previsto sopra;

-          gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi 

agli originali depositati presso questa Direzione;

-          il CIG del presente affidamento è 855064684B;

-          l’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  prevede  la  nomina  del  responsabile  unico  del 

procedimento anche per  gli  appalti  relativi  a  forniture e  servizi,  e  visto l’atto  prot. 

329387 del 9/12/2020, conservato agli atti, con il quale si nomina responsabile unico 

del procedimento il sottoscritto Dirigente che dichiara di non avere alcun conflitto di 

interesse  in  relazione  all'oggetto  del  presente  affidamento,  nonché  del  soggetto 

affidatario

-          è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi 

della normativa vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità 

Contributiva, per gli ulteriori requisiti verrà acquisita apposita dichiarazione sostitutiva 

ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai successivi 

controlli; 

-          è stata appurata  la regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità 

della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento 

di tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, 

lavori e opere sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visto

- l'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 così come modificato dalla legge di 

conversione 11/09/2020 n. 120

Pag. 5 di 7 DD/2020/11277



- il D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, 

nonché l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;
 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla Società PA Evolution S.r.l. - P.IVA 02279100545 (codice ben. 29662) - la 

prestazione del servizio di assistenza e manutenzione dell'applicazione SIGePro fino al 

31.12.2021, con decorrenza dalla data dell’ordine - da perfezionarsi a seguito di 

esecutività della determina - per un importo complessivo di € 37.210,00 IVA 22% inclusa, 

come da bozza contrattuale prot. 340747 presentata in sede di trattativa diretta n. 1532674 

– CIG 855064684B;

2) di impegnare la somma di € 37.210,00 IVA inclusa a favore di PA Evolution S.r.l. (c.b. 

29662, P.IVA 02279100545), per l’affidamento di cui al precedente punto 1), nel modo 

seguente:

-          € 4.880,00 IVA inclusa – sul capitolo 23735 esercizio corrente,

-          € 32.330,00 IVA inclusa – sul Capitolo 23740 esercizio 2021;

3) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Benedetto Femia – Dirigente del Servizio 

Gestione Infrastrutture Tecnologiche;

4) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione 

Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

Pag. 6 di 7 DD/2020/11277



ALLEGATI INTEGRANTI

Bozza contratto - 94a2be10ee7de21ae608f16b5054d7700c4b7145016085b2f0b9af9543f109df

Firenze, lí 21/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 23735 2020/8825 € 4.880,00
29662 - PA EVOLUTION 

(già IN.I.T. S.R.L.)

2) U 2020 23740 2021/1579
€ 

32.330,00

29662 - PA EVOLUTION 

(già IN.I.T. S.R.L.)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2020/11277


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11277

